

**Lucrari de constructie a  
trotuarelor pietonale pe  
drumurile publice nationale  
amplasate teritorial in raioanele  
Briceni, Edinet, Glodeni,  
Singerei**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de constructie Lot.1.**

Valoarea de deviz 3 839 637,217 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Raionul Briceni. G5 Frontiera cu Ucraina- Grimancauti- Briceni- Corgeuti- Tetcani -G3, km 17,00-17,500 (stinga) (500m.l) (s.Caracusenii Vechi)</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (prigatirea covetii trotuarului)	100 m3	3,460	1 907,977 0,000	6 601,600 0,000
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	604,630	14,439 0,000	8 730,189 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	3,460	196,885 26,649	681,222 92,204
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,510	620,122 620,122	4 657,116 4 657,116
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM	m3	15,110	538,217 73,260	8 132,459 1 106,966

1	2	3	4	5	6	7
		EN 13242 +A1:2010, sub fundatia bardurei				
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8cm, pe fundatie din beton C16/20)	m	1 007,000	152,643 22,200	153 711,501 22 355,400
7		Beton C16/20 (se exclude norma DE11A)	m3	-25,779	1 612,958 0,000	-41 580,432 0,000
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m2	600,000	83,869 18,944	50 321,160 11 366,400
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338: 2010/AC:2010)	m2	600,000	228,454 44,104	137 072,400 26 462,400
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	194,250	14,440 0,000	2 804,880 0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	1,110	196,746 26,667	218,388 29,600
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,810	1 171,291 652,662	948,746 528,656
13	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	300,000	8,140 8,140	2 442,000 2 442,000
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	3,000	506,800 384,800	1 520,400 1 154,400

1	2	3	4	5	6	7
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,000	186,832 48,840	560,496 146,520
		<b>Total Raionul Briceni. G5 Frontiera cu Ucraina- Grimancauti- Briceni- Corgeuti- Tetcani -G3, km 17,00-17,500 (stinga) (500m.l) (s.Caracusenii Vechi) Inclusiv salariu</b>				<b>336 822,125 70 341,662</b>
		<b>1.2. Raionul Edinet G21 G3- Zabriceni -Cuconestii Noi- Duruitoarea Noua, km 2,270-3,410 (dreapta) (1140 m.l) (com. Zabriceni)</b>				
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covetii trotuarului)	100 m3	8,950	1 907,978 0,000	17 076,400 0,000
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 566,920	14,439 0,000	22 624,901 0,000
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	8,950	196,868 26,640	1 761,968 238,428
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	17,100	620,120 620,120	10 604,052 10 604,052
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3	34,200	538,230 73,260	18 407,466 2 505,492
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	2 280,000	152,643 22,200	348 026,040 50 616,000
22		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-58,368	1 612,979 0,000	-94 146,354 0,000
23	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31,5mm comform SM EN	m2	1 368,000	83,869 18,944	114 732,260 25 915,392

1	2	3	4	5	6	7
		13242+A1:2010				
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1 368,000	228,454 44,104	312 524,952 60 334,272
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	442,890	14,439 0,000	6 395,051 0,000
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	2,530	196,849 26,646	498,028 67,414
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,850	1 171,315 652,680	2 166,933 1 207,458
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	684,000	8,140 8,140	5 567,760 5 567,760
29	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,840	506,800 384,800	3 466,512 2 632,032
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,840	186,816 48,836	1 277,824 334,036
		<b>Total Raionul Edinet G21 G3-Zabriceni -Cuconestii Noi-Duruitoarea Noua, km 2,270-3,410 (dreapta) (1140 m.l) (com. Zabriceni) Inclusiv salariu</b>				<b>770 983,793 160 022,336</b>
		<b>1.3. G22 M5- Bratuseni - Zaicani-Varatic -Duruitoarea Noua - G21 (prin sat. Bratuseni) , km 1,700 - 2,700 (stinga) (1000m.l) (s.Bratuseni)</b>				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	7,030	1 907,994 0,000	13 413,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)				
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 230,250	14,439 0,000	17 763,863 0,000
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	7,030	196,856 26,642	1 383,898 187,294
34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	15,000	620,120 620,120	9 301,800 9 301,800
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	30,000	538,230 73,260	16 146,900 2 197,800
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	2 000,000	152,643 22,200	305 286,000 44 400,000
37		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-51,200	1 612,980 0,000	-82 584,576 0,000
38	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m2	1 200,000	83,869 18,944	100 642,320 22 732,800
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1 200,000	228,454 44,104	274 144,800 52 924,800
40	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	388,500	14,440 0,000	5 609,760 0,000
41	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	2,220	196,873	437,057

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit,			26,633	59,126
42	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,620	1 171,325 652,662	1 897,547 1 057,312
43	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	600,000	8,140 8,140	4 884,000 4 884,000
44	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,000	506,800 384,800	3 040,800 2 308,800
45	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,000	186,832 48,840	1 120,992 293,040
		<b>Total G22 M5- Bratuseni - Zaicani- Varatic -Duruitoarea Noua - G21 (prin sat. Bratuseni) , km 1,700 - 2,700 (stinga) (1000m.l) (s.Bratuseni) Inklusiv salariu</b>				<b>672 488,361 140 346,772</b>
		<b>1.4. Raionul Glodeni. G57 Glodeni - Dusmani- Moara Domneasca, km 19,700-20,200 (dreapta) (470m.l) (s. Moara Domneasca)</b>				
46	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	470,000	32,498 21,460	15 273,825 10 086,200
47	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	47,000	36,960 4,300	1 737,117 202,094
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	470,000	23,680 23,680	11 129,600 11 129,600
49	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	95,880	37,000 37,000	3 547,560 3 547,560
50	TsI51A5	Transportarea bardurelor demontate cu autobasculanta de	t	95,880	14,438 0,000	1 384,344 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		10 t la distanta de: 5 km (SA Drumuri Riscani sectorul Glodeni)				
51	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	95,880	29,600 29,600	2 838,048 2 838,048
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,900	1 908,000 0,000	5 533,200 0,000
53	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	507,070	14,439 0,000	7 321,717 0,000
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	2,900	196,909 26,640	571,036 77,256
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,990	620,118 620,118	4 954,744 4 954,744
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3	16,450	538,214 73,258	8 853,626 1 205,090
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Borduri mari 100x30x15cm,pe fundatie de beton C16/20	m	470,000	225,446 50,320	105 959,785 23 650,400
58		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	2,250	1 612,632 0,000	3 628,422 0,000
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3	7,050	538,193 73,255	3 794,264 516,446
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	470,000	152,643 22,200	71 742,210 10 434,000
61		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-12,032	1 612,985	-19 407,438

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
62	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 16-31,5mm, SM EN 13242+A1:2010	m2	564,000	83,869 18,944	47 301,860 10 684,416
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	564,000	228,454 44,104	128 847,996 24 874,656
64	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	91,300	14,440 0,000	1 318,369 0,000
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	0,520	196,777 26,612	102,324 13,838
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,380	1 171,350 652,758	445,113 248,048
67	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	141,000	8,140 8,140	1 147,740 1 147,740
68	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,410	506,800 384,800	714,588 542,568
69	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,410	186,794 48,861	263,379 68,894
		<b>Total Raionul Glodeni. G57 Glodeni - Dusmani- Moara Domneasca, km 19,700-20,200 (dreapta) (470m.l) (s. Moara Domneasca) Inclusiv salariu</b>				<b>409 003,429 106 221,598</b>
		<b>1.5. G58 R7 -Pascauti -Calinesti - Falesti -R16 km 29,700-30,000 (dreapta) 300m.l) (s.Moara</b>				



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Domneasca)</b>				
70	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Prigatirea covetei trotuarului)	100 m3	1,850	1 908,108 0,000	3 530,000 0,000
71	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	323,660	14,439 0,000	4 673,292 0,000
72	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	1,850	196,783 26,640	364,049 49,284
73	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,100	620,120 620,120	3 162,612 3 162,612
74	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5mm LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3	10,500	538,230 73,260	5 651,415 769,230
75	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm ( Barduri mari 100x30x15cm, pe fundatie de beton C16/20	m	300,000	225,446 50,320	67 633,905 15 096,000
76		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	1,500	1 612,980 0,000	2 419,470 0,000
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3	4,500	538,230 73,260	2 422,035 329,670
78	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	300,000	152,643 22,200	45 792,900 6 660,000
79		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-7,680	1 612,898 0,000	-12 387,060 0,000
80	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar	m2	360,000	83,869 18,944	30 192,696 6 819,840

1	2	3	4	5	6	7
81	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	360,000	228,454 44,104	82 243,440 15 877,440
82	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	58,580	14,442 0,000	845,988 0,000
83	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,330	196,561 26,685	64,865 8,806
84	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,240	1 171,346 652,742	281,123 156,658
85	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	90,000	8,140 8,140	732,600 732,600
86	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,900	506,800 384,800	456,120 346,320
87	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,900	186,689 48,840	168,020 43,956
		<b>Total G58 R7 -Pascauti -Calinesti -Falesti -R16 km 29,700-30,000 (dreapta) 300m.l) (s.Moara Domneasca) Inklusiv salariu</b>				<b>238 247,470 50 052,416</b>
		<b>1.6. Raionul Singerei. R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 98,700-98,900 (stinga) (195m.l) (s.Copaceni)</b>				
88	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covetei trotuarului)	100 m3	1,120	1 907,857 0,000	2 136,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
89	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	196,350	8,746 0,000	1 717,235 0,000
90	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,120	196,695 26,627	220,298 29,822
91	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,600	620,120 620,120	1 612,312 1 612,312
92	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3	6,000	538,230 73,260	3 229,380 439,560
93	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	400,000	152,643 22,200	61 057,200 8 880,000
94		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-10,240	1 612,949 0,000	-16 516,602 0,000
95	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242 +A1:2010	m2	200,000	83,869 18,944	16 773,720 3 788,800
96	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip: caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	200,000	228,454 44,104	45 690,800 8 820,800
97	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	0,150	4 401,660 429,200	660,249 64,380
98	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	77,700	14,440 0,000	1 121,952 0,000
99	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	1,140	196,971	224,547

1	2	3	4	5	6	7
					26,614	30,340
100	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,320	1 171,306 652,587	374,818 208,828
101	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	120,000	8,140 8,140	976,800 976,800
102	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,200	506,800 384,800	608,160 461,760
103	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,200	186,778 48,840	224,134 58,608
		<b>Total Raionul Singerei. R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 98,700- 98,900 (stinga) (195m.l) (s.Copaceni) Inclusiv salariu</b>				<b>120 111,803 25 372,010</b>
		<i>Total</i>	lei			2 547 656,981
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			132 565,631
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			91 518,276
		<i>Total</i>	100,00 +			2 771 740,888
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			304 891,498
		<i>Total</i>	100,00 +			3 076 632,386
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			123 065,295
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>3 199 697,68 1 552 356,794</b>
		Total	lei			3 199 697,681
		TVA	20,00 %			639 939,536
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>3 839 637,217 552 356,794</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

**Lucrari de constructie a  
trotuarelor pietonale pe  
drumurile publice nationale  
amplasate teritorial in raioanele  
Briceni, Edinet, Glodeni,  
Singerei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de constructie Lot.1.**

**Valoarea de deviz 3 839 637,217 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	136,300	74,00	10 086,200
2.	7129020012800	Pavator	h-om	4 045,179	74,00	299 343,246
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	326,241	74,00	24 141,834
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 786,395	74,00	132 193,230
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	67,813	74,00	5 018,162
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 102,353	74,00	81 574,122
<b>Total manopera</b>						<b>552 356,794</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	19,350	122,00	2 360,700
2.	14111222016601 1	Piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3	746,808	355,00	265 116,840
3.	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	142,512	355,00	50 591,760
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	21,460	321,00	6 888,660
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	183,697	300,00	55 109,100
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 867,200	2,40	16 481,280
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 778,040	2,00	67 556,080
8.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	4 356,380	147,00	640 387,860
9.	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN	m3	350,746	1 566,00	549 268,236

		206:2013+A2:2021				
10.	26661228002842 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	773,850	91,67	70 938,830
11.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm, conform SM, EN 1340:2010/AS:2010	m	6 489,285	55,00	356 910,675
12.	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	0,154	3 455,00	532,070
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,645	1 233,00	2 028,285
14.	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	-166,395	1 566,00	
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	85,840	56,00	4 807,040
16.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,019	1 021,00	19,399
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	126,481	13,70	1 732,790
18.	4100126202818	Apa	m3	12,381	17,00	210,477
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 830 365,5 12</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	52,000	88,00	4 576,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	25,999	86,00	2 235,914
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,111	400,00	44,400
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,424	344,00	489,856
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	62,663	76,00	4 762,388
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	120,728	400,00	48 291,200
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,264	422,00	5 597,408
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	49,224	55,00	2 707,320
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	138,180	21,00	2 901,780
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,424	388,00	552,512
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	218,333	377,00	82 311,541
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,498	322,00	10 464,356
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>164 934,675</b>

Total	lei	3 199 697,68 1
TVA	20,00 %	639 939,536

**Total deviz:**

**3 839 637,  
217**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a trotuarelor  
pietonale pe drumurile publice nationale  
amplasate teritorial in raioanele Briceni, Edinet,**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Raionul Briceni. G5 Frontiera cu Ucraina- Grimancauti- Briceni-Corgeuti- Tetcani -G3, km 17,00-17,500 (stinga) (500m.l) (s.Caracusenii Vechi)</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (prigatirea covetii trotuarului)	100 m3			1 907,977 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 907,977
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,439 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,439
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			196,885 26,649
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,649
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,436
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			620,122 620,122
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	74,00	620,122
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242 +A1:2010, sub fundatia bardurei	m3			538,217 73,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	73,260
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	355,00	408,238
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	18,059
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,959
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8cm, pe fundatie din beton C16/20)	m			152,643 22,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,00	8,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	74,00	13,320
	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 566,00	75,168
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm, conform SM, EN 1340:2010/AS:2010	m	1,0050	55,00	55,275
7		Beton C16/20 (se exclude norma DE11A)	m3			1 612,958 0,000
	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 566,00	1 612,958
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la	m2			83,869

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010				18,944
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	74,00	18,944
	141112220166011	Piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1740	355,00	61,770
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,70	0,274
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	76,00	1,110
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	322,00	1,771
9	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Plăci din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338: 2010/AC:2010)	m2			228,454 44,104
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	74,00	42,935
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	74,00	1,169
	26611128006551	Plăci din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	147,00	149,205
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	321,00	1,605
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,840
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	56,00	1,120
10	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (sol fertil)	t			14,440 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,440
11	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit	100 m3			196,746 26,667
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,667
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,279
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3			1 171,291 652,662
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,00	652,662
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	55,00	518,630
13	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu pastrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			8,140 8,140
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	74,00	8,140
14	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samantă pe 100 mp	100m2			506,800 384,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	74,00	384,800
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	122,00	122,000
15	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2			186,832 48,840
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	74,00	48,840
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,70	13,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	322,00	124,292
		<b>1.2. Raionul Edinet G21 G3-Zabriceni -Cuconestii Noi-Duruitoarea Noua, km 2,270-3,410 (dreapta) (1140 m.l) (com. Zabriceni)</b>				
16	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în	100 m3			1 907,978



1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covetii trotuarului)				0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 907,978
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,439
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	0,000
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			14,439
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	196,868
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	26,640
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	26,640
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			1,428
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	74,00	168,800
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3			620,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	620,120
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	355,00	538,230
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	73,260
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	408,250
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	1,700
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			18,060
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,00	36,960
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	74,00	152,643
	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 566,00	22,200
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm, conform SM, EN 1340:2010/AS:2010	m	1,0050	55,00	8,880
22		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			13,320
	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 566,00	75,168
23	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31,5mm comform SM EN 13242+A1:2010	m2			55,275
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	74,00	1 612,979
	141112220166011	Piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1740	355,00	0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,70	1 612,979
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	76,00	83,869
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	322,00	18,944
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2			18,944
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	74,00	18,944
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	74,00	61,770
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	147,00	0,274
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	1,110
						1,771
						228,454
						44,104
						42,935
						1,169
						149,205
						3,840

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	321,00	1,605
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,840
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,120
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			14,439 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,439
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			196,849 26,646
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,646
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,403
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 171,315 652,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,00	652,680
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	55,00	518,635
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			8,140 8,140
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	74,00	8,140
29	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2			506,800 384,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	74,00	384,800
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	122,00	122,000
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			186,816 48,836
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	74,00	48,836
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,70	13,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	322,00	124,281
		<b>1.3. G22 M5- Bratuseni - Zaicani-Varatic -Duruitoarea Noua - G21 (prin sat. Bratuseni) , km 1,700 - 2,700 (stinga) (1000m.l) (s.Bratuseni)</b>				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			1 907,994 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 907,994
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,439 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,439
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			196,856 26,642
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,642
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,414
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			620,120 620,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	74,00	620,120
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			538,230 73,260

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	73,260
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	355,00	408,250
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	18,060
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,960
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			152,643 ----- 22,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,00	8,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	74,00	13,320
	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 566,00	75,168
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm, conform SM, EN 1340:2010/AS:2010	m	1,0050	55,00	55,275
37		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 612,980 ----- 0,000
	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 566,00	1 612,980
38	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m2			83,869 ----- 18,944
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	74,00	18,944
	141112220166011	Piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1740	355,00	61,770
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,70	0,274
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	76,00	1,110
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	322,00	1,771
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2			228,454 ----- 44,104
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	74,00	42,935
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	74,00	1,169
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	147,00	149,205
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	321,00	1,605
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,840
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,120
40	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			14,440 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,440
41	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			196,873 ----- 26,633
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,633
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,439
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
42	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 171,325 ----- 652,662
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,00	652,662
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	55,00	518,664
43	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint	m2			8,140

1	2	3	4	5	6	7
		vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in strat-uri de 10 cm grosime				8,140
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	74,00	8,140
44	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			506,800
						384,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	74,00	384,800
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	122,00	122,000
45	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			186,832
						48,840
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	74,00	48,840
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,70	13,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	322,00	124,292
		<b>1.4. Raionul Glodeni. G57 Glodeni - Dusmani- Moara Domneasca, km 19,700-20,200 (dreapta) (470m.l) (s. Moara Domneasca)</b>				
46	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			32,498
						21,460
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	74,00	21,460
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 233,00	4,316
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	13,70	0,548
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	21,00	6,174
47	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			36,960
						4,300
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	74,00	4,300
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	13,70	0,726
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	344,00	10,422
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	322,00	9,756
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	388,00	11,756
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			23,680
						23,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	74,00	23,680
49	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			37,000
						37,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	74,00	37,000
50	TsI51A5	Transportarea bardurelor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (SA Drumuri Riscani sectorul Glodeni)	t			14,438
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,438
51	TRIIAA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t			29,600
						29,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	74,00	29,600
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,000
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,000
53	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,439
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,439
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			196,909
						26,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,640
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm	m3	0,0040	355,00	1,469

1	2	3	4	5	6	7
		conform SM SR EN 13242+A1:2010				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			620,118 ----- 620,118
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	74,00	620,118
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3			538,214 ----- 73,258
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	73,258
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	355,00	408,239
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	18,057
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,960
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Borduri mari 100x30x15cm,pe fundatie de beton C16/20	m			225,446 ----- 50,320
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	74,00	12,580
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	74,00	37,740
	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 566,00	82,998
	266612280028421	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,0050	91,67	92,128
58		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 612,632 ----- 0,000
	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 566,00	1 612,632
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3			538,193 ----- 73,255
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	73,255
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	355,00	408,225
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	18,054
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,960
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			152,643 ----- 22,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,00	8,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	74,00	13,320
	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 566,00	75,168
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm, conform SM, EN 1340:2010/AS:2010	m	1,0050	55,00	55,275
61		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 612,985 ----- 0,000
	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 566,00	1 612,985
62	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 16-31,5mm, SM EN 13242+A1:2010	m2			83,869 ----- 18,944
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	74,00	18,944
	141112220166011	Piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1740	355,00	61,770
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,70	0,274
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	76,00	1,110
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	322,00	1,771
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			228,454 ----- 44,104

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	74,00	42,935
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	74,00	1,169
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	147,00	149,205
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	321,00	1,605
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,840
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,120
64	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			14,440 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,440
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			196,777 26,612
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,612
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,365
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 171,350 652,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,00	652,758
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	55,00	518,592
67	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			8,140 8,140
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	74,00	8,140
68	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			506,800 384,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	74,00	384,800
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	122,00	122,000
69	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			186,794 48,861
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	74,00	48,861
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,70	13,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	322,00	124,233
		<b>1.5. G58 R7 -Pascuti -Calinesti - Falesti -R16 km 29,700-30,000 (dreapta) 300m.l) (s.Moara Domneasca)</b>				
70	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Prigatirea covetei trotuarului)	100 m3			1 908,108 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,108
71	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,439 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,439
72	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			196,783 26,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,640

1	2	3	4	5	6	7
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,343
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
73	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			620,120 ----- 620,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	74,00	620,120
74	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5mm LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3			538,230 ----- 73,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	73,260
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	355,00	408,250
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	18,060
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,960
75	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm ( Barduri mari 100x30x15cm, pe fundatie de beton C16/20	m			225,446 ----- 50,320
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	74,00	12,580
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	74,00	37,740
	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 566,00	82,998
	266612280028421	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,0050	91,67	92,128
76		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 612,980 ----- 0,000
	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 566,00	1 612,980
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3			538,230 ----- 73,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	73,260
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	355,00	408,250
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	18,060
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,960
78	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			152,643 ----- 22,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,00	8,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	74,00	13,320
	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 566,00	75,168
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm, conform SM, EN 1340:2010/AS:2010	m	1,0050	55,00	55,275
79		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 612,898 ----- 0,000
	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 566,00	1 612,898
80	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar	m2			83,869 ----- 18,944
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	74,00	18,944
	141112220166011	Piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1740	355,00	61,770
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,70	0,274
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	76,00	1,110
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	322,00	1,771
81	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			228,454 -----

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010				44,104
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	74,00	42,935
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	74,00	1,169
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	147,00	149,205
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	321,00	1,605
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,840
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,120
82	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			14,442
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,442
83	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			196,561
						26,685
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,685
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,076
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
84	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 171,346
						652,742
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,00	652,742
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	55,00	518,604
85	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			8,140
						8,140
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	74,00	8,140
86	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			506,800
						384,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	74,00	384,800
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	122,00	122,000
87	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			186,689
						48,840
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	74,00	48,840
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,70	13,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	322,00	124,149
		<b>1.6. Raionul Singerei. R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 98,700-98,900 (stinga) (195m.l) (s.Copaceni)</b>				
88	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covetei trotuarului)	100 m3			1 907,857
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 907,857
89	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,746
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	377,00	8,746
90	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			196,695
						26,627
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,627
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,268



1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
91	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			620,120 ----- 620,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	74,00	620,120
92	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bardurei	m3			538,230 ----- 73,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	73,260
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	355,00	408,250
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	86,00	18,060
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,960
93	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			152,643 ----- 22,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,00	8,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	74,00	13,320
	26631021000011	Beton clasa.c16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 566,00	75,168
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm, conform SM, EN 1340:2010/AS:2010	m	1,0050	55,00	55,275
94		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 612,949 ----- 0,000
	28751158900001	Beton C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 566,00	1 612,949
95	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242 +A1:2010	m2			83,869 ----- 18,944
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	74,00	18,944
	141112220166011	Piatra sparta LA30 sort 8-31,5mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1740	355,00	61,770
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,70	0,274
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	76,00	1,110
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	322,00	1,771
96	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton pentru trotuare h=6cm (tip: caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			228,454 ----- 44,104
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	74,00	42,935
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	74,00	1,169
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	147,00	149,205
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	321,00	1,605
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,840
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	56,00	1,120
97	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			4 401,660 ----- 429,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	74,00	429,200
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 021,00	129,327
	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	1,0000	3 455,00	3 547,133
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	400,00	296,000
98	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			14,440 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	377,00	14,440

1	2	3	4	5	6	7
99	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			196,971 ----- 26,614
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,00	26,614
	14111222017522	Piatra sparta ( Agregat grosier LA30 sort 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0040	355,00	1,557
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	422,00	168,800
100	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 171,306 ----- 652,587
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,00	652,587
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	55,00	518,719
101	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			8,140 ----- 8,140
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	74,00	8,140
102	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			506,800 ----- 384,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	74,00	384,800
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	122,00	122,000
103	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			186,778 ----- 48,840
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	74,00	48,840
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,70	13,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	322,00	124,238

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.